⁽³⁾ Cf. EUBEL, *Hierarchia...*, t. 2, p. 225, sur Rhosus, note 3. Dans la première édition du t. 1, 1902, p. 423, il le mettait à Rose en Dalmatie, avec une fausse référence. Le fichier Garampi, *Indici* 505, f. 148^v, parle de la promotion en Arménie, le 29 novembre 1428, de la personne du frère *Euiburgi, ordinis carmelitarum*; il s'en réfère aux provisions consistoriales, p. 190 (*Acta Miscellanea* 1 ou *Obl. comm.* 4) qui ont lu *Guidburgi*, nom étrange, bien semblable à Bitburg.

Worms en 1422 et 1425, lecteur à Francfort en 1423, prieur à Strasbourg en 1426, lecteur principal à Strasbourg en 1427 ⁽¹⁾. L'évêque de la ville, Guillaume, des sires de Diest (en Brabant) l'obtint comme prélat auxiliaire l'année suivante. Un religieux devenu évêque n'est plus à la charge de son monastère. L'évêque de Strasbourg devait pourvoir à sa subsistance. Il lui donnerait une rente de 200 florins. Mais les guerres avaient ruiné l'Alsace. Gilles ne recevrait rien. Il semble avoir proposé alors que son évêque expose le cas au pape sans rien lui cacher: Martin V, devait-il dire, a fait de Gilles son suffragant, il peut pontifier au diocèse, la mense épiscopale lui doit son revenu et ne peut le lui payer, faut-il qu'il en soit réduit à mendier son pain? Le pape ne pourrait-il lui permettre de célébrer des offices, du consentement des ordinaires, dans d'autres diocèses? Ne pourrait-il pas aussi obtenir deux bénéfices équivalant à la somme due? ⁽²⁾. L'évêque Guillaume de Diest ne doit pas avoir expliqué tout cela à Rome; sa supplique, du moins telle que le

⁽¹⁾ Protocoles carmes de Seger Pauli, selon le livre de H. H. KOCH, *Die Karmelitenklöster der Niederdeutschen Provinz...*, Fribourg, 1889, p. 131.

⁽²⁾ Ainsi dit le texte rapporté par Jacques Milendunck, dans ses *Scripta et monumenta*, des Archives de la ville de Francfort, C 47 e, f. 7^v, que nous a très aimablement transcrit le Père Clément Raczek, archiviste des carmes de Mayence, que nous ne saurions assez remercier : « Beatissime Pater, dudum devota (creatura) sue beatitudinis Wilhelmus episcopus Argentinensis devotum virum Aegidium, episcopum Rossensem, et suffraganeum suum ad ordines sacros ministrandos, ecclesias, cimiteria et alia loca ecclesiastica consecranda, caeteraque... episcopo ratione ecclesiae suae incumbentia, quae plerisque vicibus aliunde pro bono, et conservatione iurium ecclesiae suae impeditus, personaliter intendere nequit, sibi et ecclesiae suae per sedem apostolicam deputari procuravit; et eidem suffraganeo suo Rossensi episcopo pro statu suo decenter tenendo summam CC florenorum auri de camera ex fructibus mensae suae episcopalis annuatim per suas et capituli ecclesiae suae praedictae patentes litteras assignavit. Cum autem, Pater Sancte, fructus mensae huiusmodi guerris, ac temporum malitia causantibus, in tantum decreverint, quod ex eis dictus Wilhelmus episcopus, nedum huiusmodi provisionem facere, sive etiam omnia sibi et ecclesiae suae praedictae incumbentia supportare nequeat... ipseque Aegidius, in provisione sibi facta de ecclesia Rossensi praedicta, ad suffragandum episcopo Argentinensi dumtaxat astringitur, prout in litteris apostolicis (quarum tenorem... eadem sua Beatitudo pro sufficienter expressis praesentibus habere), plenius continetur. Ne igitur dictus Aegidius episcopus, cuius ecclesia titularis existit, neque aliunde provisionem habet, in pontificalis dignitatis ignominiam, mendicare cogatur, supplicat humiliter eidem divina officia in quibuscumque civitatibus et dioecesibus cum expresso consensu tamen et voluntate, et super sibi facta requisitione, ordinariorum, exercere libere et licite valeat, indulgere dignemini de gratia speciali. Quodque ab huiusmodi ordinariis, vel aliis principibus seu nobilibus, aut aliis, tot beneficia ecclesiastica, regularia vel secularia, cum cura vel sine cura, etiamsi duo ex eis parochiales ecclesiae, seu earum perpetuae vicariae, ac prioratus, personatus, vel officia forent, dummodo sibi canonice conferantur, usque ad supradictam summam ducentorum florenorum auri de camera, per eum quoad vixerit, cum ecclesia sua Rossensi tenenda, regenda, et gubernanda, in commendam recipere et retinere valeat, secum dignemini misericorditer dispensare; constitutionibus apostolicis caeterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

pape Martin l'a signée de son initiale O., le 20 décembre 1429, présente les choses autrement: Gilles reçoit seulement le pouvoir de pontifier dans les diocèses non seulement de Strasbourg mais aussi dans les divers autres dont les évêques lui demandent de venir célébrer chez eux (1). On voit l'intérêt que présente ce texte pour l'auteur d'un Pontifical. Ce qu'on sait encore de plus clair sur l'évêque carme prouve qu'il a réussi à se faire accepter comme pontifiant, notamment à Strasbourg, à Trèves et à Mayence. Mort, semble-t-il, en 1442, il a légué au couvent des carmes de Trèves 300 florins du Rhin et diverses autres sommes, des livres pour leur bibliothèque, un missel en deux volumes, un évangélaire et un épistolier, trois ornements liturgiques, sept châsses d'argent, un bassin valant 60 florins que les carmes de Mayence doivent leur apporter. Il donnait aux carmes de Strasbourg dix volumes de sa bibliothèque... (2). Il ne devait pas avoir souffert, à la fin de ses jours, d'un véritable dénuement.

(1) Voici le texte, parfaitement indiqué au *Repertorium Germanicum*, 4 : *Verzeichnis... Martin V.*, éd. K. A. FINK, t. 3, Berlin, 1958, col. 3729, *Suppl.* 251, f. 8^v : «Beatissime Pater dudum sanctitas vestra ad supplicationem et instantiam devote creature vestre Wilhelmi episcopi Argentinensis, devote eiusdem sanctitatis creature Egidio episcopo Rossensi, propterea quod ad ecclesiam suam Rossensem que titularis est, accedere ex fructibusque eiusdem ecclesie sustentari non possit commode, ut in civitate ac diocesi Argentinensi pontificalia aliaque divina officia exercere facereve et celebrare valeat, graciouse duxit indulgendum, prout in petitione desuper signata, cuius tenorem presentibus habere dignamini expressum, plenius continetur. Verum, Pater sancte, plerumque etiam eiusdem (pour eundem) Rosensem episcopum per diversos alios ordinarios postulari et requiri contingit ut pontificalia huiusmodi etiam in eorum civitatibus et diocesibus velit exercere, etc., si sedis apostolice licentia sibi desuper suffragaretur. Ut igitur idem Rosensis episcopus commodius sustentari valeat, dignetur eadem sanctitas litteras apostolicas super dicta petitione conficiendas, cum clausula videlicet quod huiusmodi pontificalia aliaque divina officia in quibuscumque civitatibus et diocesibus, cum consensu tamen voluntate, et super hoc sibi factis requisitionibus dictorum ordinariorum, exercere, facere et celebrare libere ac licite valeat, expediri mandare de gratia papali, cum Non obstantibus et clausulis in dicta petitione contentis, ac aliis oportunis. Fiat ad beneplacitum nostrum. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, tertio decimo kalendis ianuarii anno tertio decimo».